
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH HƯNG YÊN

Số: 731/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày 22 tháng 8 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Thông qua Đề án thành lập Quỹ Đầu tư phát triển Hưng Yên 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HƯNG YÊN
KHÓA XVII KỲ HỌP THỨ BA MƯƠI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Quốc 
hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Nghị định số 147/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Chính 
phủ quy định về tổ chức vào hoạt động của Quỹ Đầu tư phát triển địa phương;

Căn cứ Thông tư số 86/2021/TT-BTC ngày 06 ngày 10 năm 2021 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 
147/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 tháng 2020 của Chính phủ quy định về tổ 
chức và hoạt động của Quỹ đầu tư phát triển địa phương;

Thực hiện Kết luận số 923-KL/TU ngày 26 ngày 6 năm 2025 của Ban Chấp 
hành Đảng bộ tỉnh về việc sắp xếp tổng thể các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp 
công lập khi thực hiện hợp nhất tỉnh Hưng Yên và tỉnh Thái Bình;

Xét Tờ trình số 19/TTr-UBND ngày 20 tháng 8 năm 2025 của Uỷ ban nhân 
dân tỉnh Hưng Yên về việc đề nghị ban hành Nghị quyết thông qua Đề án thành 
lập Quỹ Đầu tư phát triển Hưng Yên trên cơ sở đổi tên Quỹ Đầu tư phát triển 
Thái Bình và chuyển giao nhiệm vụ ủy thác Quỹ Phát triển đất Thái Bình cho 
Quỹ Phát triển đất Hưng Yên; Báo cáo thẩm tra số 107/BC-BPC ngày 21 tháng 
8 năm 2025 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận và kết 
quả biểu quyết của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua Đề án thành lập Quỹ Đầu tư phát triển Hưng Yên trên 
cơ sở đổi tên Quỹ Đầu tư phát triển Thái Bình và chuyển giao nhiệm vụ ủy thác 
Quỹ Phát triển đất Thái Bình cho Quỹ Phát triển đất Hưng Yên với những nội 
dung chính như sau:



2

1. Tên gọi: Quỹ Đầu tư phát triển Hưng Yên 

2. Trụ sở làm việc: số 142 phố Lê Lợi, phường Trần Hưng Đạo, tỉnh Hưng Yên.

3. Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh Hưng Yên là quỹ tài chính nhà nước ngoài 
ngân sách do Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên thành lập, hoạt động không vì 
mục tiêu lợi nhuận, bảo toàn và phát triển vốn; thực hiện chức năng cho vay và 
đầu tư tại địa phương theo quy định tại Nghị quyết này. Ủy ban nhân dân tỉnh 
thực hiện chức năng đại diện chủ sở hữu nhà nước đối với Quỹ. 

Quỹ có tư cách pháp nhân, có vốn điều lệ, có con dấu, được mở tài khoản 
tại Kho bạc Nhà nước Khu vực và các Ngân hàng thương mại hoạt động hợp 
pháp tại Việt Nam theo quy định của pháp luật.

4. Vốn điều lệ: 303 tỷ đồng (Ba trăm linh ba tỷ đồng chẵn).

5. Chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm, quyền hạn và cơ chế hoạt động của 
Quỹ thực hiện theo quy định tại Nghị định số 147/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 
12 năm 2020 của Chính phủ; Điều lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ và các 
nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân tỉnh giao.

6. Tổ chức, bộ máy quản lý, điều hành Quỹ gồm: Hội đồng quản lý, Ban 
Kiểm soát và Ban Điều hành, cụ thể:

a) Hội đồng quản lý Quỹ: 05 thành viên;

b) Ban Kiểm soát: 03 thành viên hoạt động kiêm nhiệm;

c) Ban Điều hành: là cơ quan điều hành nghiệp vụ của Quỹ, gồm: Giám đốc, 
Phó Giám đốc, Kế toán trưởng, các phòng chuyên môn nghiệp vụ.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh:

a) Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này đảm bảo theo đúng quy định 
của pháp luật.

b) Chỉ đạo rà soát, trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét danh mục lĩnh vực 
đầu tư, cho vay phù hợp với thực tiễn của tỉnh sau sắp xếp theo quy định tại Điều 
15 và Điều 48 Nghị định số 147/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2020 của 
Chính phủ quy định về tổ chức và hoạt động của Quỹ đầu tư phát triển địa phương.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, 
các Tổ đại biểu và các vị đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh căn cứ chức năng, 
nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật giám sát việc thực hiện Nghị 
quyết này.



3

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Hưng Yên khóa XVII Kỳ 
họp thứ Ba mươi nhất trí thông qua ngày 22 tháng 8 năm 2025 và có hiệu lực kể 
từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua./.

 Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Ủy Ban Công tác đại biểu của Quốc hội;
- Bộ Tài chính;
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các vị đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH&HĐND, UBND tỉnh;
-  Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, phường;
- Trung tâm Thông tin - Hội nghị tỉnh;
- Cổng TTĐT đại biểu Nhân dân tỉnh Hưng Yên;
- Lưu: VT, CVL.

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Văn


		2025-08-26T10:35:24+0700


		2025-08-26T10:41:27+0700


		2025-08-26T11:08:29+0700


		2025-08-26T12:17:19+0700




